МИНИСТЕРСТВО

ТРУДА И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

      ____________                                                                                    №_______

г. Мурманск

О внесении изменений в Положение об оценке индивидуальной

потребности гражданина в предоставлении социальных услуг,

утвержденное приказом Министерства труда и социального развития

Мурманской области от 14.11.2022 № 679

В целях реализации постановлений Правительства Мурманской

области от 04.09.2015 № 383-ПП «Об утверждении Порядка предоставления

социальных услуг в форме социального обслуживания на дому», от

04.09.2015 № 384-ПП «Об утверждении Порядка предоставления социальных

услуг в полустационарной форме социального обслуживания и Порядка

предоставления срочных социальных услуг» п р и к а з ы в а ю:

внести в Положение об оценке индивидуальной потребности

гражданина в предоставлении социальных услуг, утвержденное приказом

Министерства труда и социального развития Мурманской области от

14.11.2022 № 679 «Об оценке индивидуальной потребности гражданина в

предоставлении социальных услуг» (в редакции приказа от 15.10.2025

№ 602) следующие изменения:

1. Подпункт 3.5.1.4 изложить в редакции:

«3.5.1.4. Гражданам, указанным в пункте 4 части 1 статьи 15

Федерального закона от 28.12.2013 № 442-ФЗ, ИППСУ  разрабатывать в

связи с:

- трудной жизненной ситуацией на определенный срок, необходимый

для оказания помощи семье;
- семейным неблагополучием на срок не более 1 года.
2. Пункт 3.5.2 изложить в редакции:

«3.5.2. В форме социального обслуживания на дому:

3.5.2.1. Гражданам, указанным в пункте 1 части 1 статьи 15

Федерального закона от 28.12.2013 № 442-ФЗ, которым установлены 1 - 4

группы индивидуальной потребности в предоставлении социальных услуг, -

на 3 года, за исключением граждан, полностью или частично утративших

consultantplus://offline/ref=9FD06AC5023E2D716C22E90086DE35567715478F07606C856BB89365D4194F3ABDB8FD353531DC959F926C102ADE76FFC3A40E35BA3A8CA2f5B1O
consultantplus://offline/ref=9FD06AC5023E2D716C22E90086DE35567715478F07606C856BB89365D4194F3ABDB8FD353531DC959F926C102ADE76FFC3A40E35BA3A8CA2f5B1O

2

способность либо возможность осуществлять самообслуживание,

самостоятельно передвигаться, обеспечивать жизненные потребности в силу

заболевания либо травмы, таким гражданам ИППСУ рекомендуется

разрабатывать на срок планируемого выздоровления либо окончания

реабилитации после травмы.

3.5.2.2. Гражданам, указанным в пункте 2 части 1 статьи 15

Федерального закона от 28.12.2013 № 442-ФЗ, – на 1 год (с учетом срока

действия инвалидности, указанного в справке МСЭ).

3.5.2.3. Гражданам, указанным в пункте 5 части 1 статьи 15

Федерального закона от 28.12.2013 № 442-ФЗ, в связи с семейным

неблагополучием, конфликтом детско-родительских отношений - на 1 год.».

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с

1 января 2026 года.

Министр

труда и социального развития

Мурманской области                                                                    С.Б. Мякишев